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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Рынок образовательных услуг высшего образования представляет собой ис-

точник формирования кадрового потенциала развития экономики страны и еѐ

конкретных отраслей. Высокая динамика и характерные изменения спроса, пред-

ложения и рыночной инфраструктуры требуют изучения, выявления причинно-

следственных связей между участниками рынка и определения механизма взаи-

модействия между ними.

Современное состояние рынка образовательных услуг высшего образования

характеризуется общим снижением контингента студентов (на 15 % за последние

два года), сокращением числа образовательных организаций высшего образова-

ния (на 14 % за последние два года) и структурными сдвигами, связанными с из-

менениями спроса и оптимизацией вузовской сети.

Совершенствование структуры образовательных организаций высшего об-

разования привело к появлению в 2006 году федеральных университетов, целью

которых является: содействие системной модернизации высшего образования на

основе интеграции науки, образования и производства, подготовка квалифициро-

ванных кадров для обеспечения долгосрочных потребностей инновационной эко-

номики.

Федеральные университеты обладают высоким образовательным, научно-

исследовательским, маркетинговым, управленческим, кадровым, инновационным

и др. потенциалом, занимают большую долю рынка образовательных услуг выс-

шего образования, как на национальном, так и на региональном уровнях. При

этом движущей силой их успеха является способность удовлетворять потребности

заказчиков образовательных услуг, чему способствует репутация их бренда, ши-

рокий перечень и доступность образовательных программ.

Высокая волатильность рынка образовательных услуг высшего образования

приводит к обострению конкуренции и обуславливает необходимость учитывать в

деятельности образовательных учреждений энтропию экономических отношений,
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создавать не копируемые конкурентные преимущества, завоевывать лидирующее

положение и повышать собственную конкурентоспособность в условиях глобаль-

ной экономики.

Задача повышения конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования предполагает исследование еѐ сущности, изучение взаимо-

действия участников рынка образовательных услуг и формирование механизма

повышения конкурентоспособности, что определяет необходимость разработки

соответствующего методического инструментария и определяет актуальность те-

мы диссертационного исследования.

Степень разработанности проблемы.

Отечественные исследования, посвященные развитию рынка образователь-

ных услуг высшего образования, представлены в работах Л.И. Полищук, Н.Д.

Крикунова, А. Рыкуна, А.А. Аксенова, И.В. Павлюткина, Л.В. Иванютиной, Г.В.

Голиковой, Н.В. Тихомировой, Н.Р. Степановой, Т.П. Евсеенко, Д.А. Шевченко,

Р.М. Нижегородцева и других авторов. Однако в них уделяется недостаточное

внимание взаимодействию заказчиков образовательных услуг и образовательных

организаций высшего образования.

Основой для современных концепций конкуренции и конкурентоспособно-

сти послужили идеи меркантилизма, различные теории международной торговли,

теории совершенной и несовершенной конкуренции (А. Смит, Д. Рикардо, А.

Маршал, Дж. Робинсон, П. Кругман, Б. Баласса и др.).

В контексте изучения различных экономических явлений и процессов кон-

курентные отношения изучают следующие школы и теории: отдельные теории

пространственной организации (А. Леш, Ф. Перру, Ж.Б. Будвиль); электическая

ОЛЕ-парадигма (Дж. Даннинг); теория системных инноваций (М. Симагути);

концепция национальной системы инноваций (Б. Лундваль); концепция террито-

риальных производственных систем и теория инновационных милье (Д. Мэй) и

др.

К школам и теориям, предметом исследования, которых служит сама кон-

куренция или конкурентоспособность отнесем: теории конкурентных преиму-
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ществ и промышленных кластеров М. Портера; теорию региональных кластеров

М. Энрайта; концепцию "индекс качества" экономической деятельности Э. Рай-

нерта; концепцию "региона обучения" (Б. Асхайм, А. Изаксен); теорию взаимо-

действия кластеров и цепочек добавления стоимости (Дж. Хамфри, Х. Шмитц, Р.

Каплински), а также ряд современных отечественных исследований указанного

направления (Азоев Г. Л., Челенков А. П., Фатхутдинов Р. А., Ансофф И., Чайни-

кова Л.Н., Богомолова И. П., Фасхиев Х. А., Гельвановский М. И., Светуньков С.

Г., Завьялов П. С., Калюжнова Н.Я., Кроков А.М., Философова Т.Г., Лазарев В.А.,

Мохначев С.И., Данилов И.П., Романова И.Б., Мазилкина Е.И, Паничкина Г.Г.,

Резник С.Д., Белякова Г.Я. и др.).

В изучение различных теоретических аспектов конкурентных отношений

внесли вклад: геополитические теории (Ф. фон Ратцель, Р. Челлен, Ф. Науман),

классические теории размещения (И.Г. Тюнен, В. Лундхарт, А. Вебер, Д. Пик, Т.

Паландер, В. Кристаллер) и теории пространственной организации (Н.Н. Коло-

совский, Н.Н. Баранский, Т. Хагерстрандт, П. Хаггет, У. Айзард, Б.Б. Родман, И.

Фогт, Н.Ф. Фишер, Дж. Фридман, Х. Ричардсон, М.К. Бандман) и др.

Исследованию конкурентоспособности образовательных организаций выс-

шего образования посвящены работы следующих авторов: В.А. Лазарев, Р.А.

Фатхутдинов, С.А. Мохначев, Л.А. Корчагова, Е.Д. Липкина, Ю.С. Савенкова,

А.П. Петров, М.Г. Подопригора, Т.К. Екшикеев, А.Л. Ломакин, Е.Н. Захарова,

Б.М. Капаров, Е.А. Дергачева, Д.А. Бончукова, Т.Ю. Митрофанова, Е.М. Белый и

другие авторы. Однако их исследования не в полной мере отражают специфику

деятельности образовательных организаций, не описывают механизм формирова-

ния и повышения конкурентоспособности и не позволяют осуществить еѐ ком-

плексную оценку.

Несмотря на большое количество исследований в сфере конкурентных от-

ношений различного уровня, разработанные теории, механизмы обеспечения кон-

курентоспособности нельзя назвать исчерпывающими и универсальными. Про-

должающиеся научные дискуссии относительно сущности конкуренции и конку-

рентоспособности, особенностей еѐ формирования и оценки в сфере услуг свиде-
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тельствуют о необходимости разработки адекватного методического инструмен-

тария формирования, оценки и повышения конкурентоспособности образователь-

ных организаций высшего образования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке методи-

ческих положений формирования механизма повышения конкурентоспособности

организаций высшего образования на рынке образовательных услуг.

В соответствии с указанной целью в работе поставлены и решены следую-

щие задачи исследования:

1. Изучить особенности формирования конкурентоспособности органи-

заций высшего образования на рынке образовательных услуг и его современное

состояние в Российской Федерации.

2. Выявить факторы формирования конкурентоспособности организаций

высшего образования на рынке образовательных услуг.

3. Разработать концептуальный и методический подходы к механизму

повышения конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке

образовательных услуг.

4. Предложить методику и систему оценки конкурентоспособности ор-

ганизаций высшего образования на рынке образовательных услуг.

5. Предложить алгоритм расчета привлечения ресурсного потенциала

для повышения конкурентоспособности образовательных организаций высшего

образования.

Предметом исследования выступает совокупность управленческих отно-

шений, возникающих в процессе формирования механизма повышения конкурен-

тоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных ус-

луг.

Объектом исследования являются организации высшего образования на

рынке образовательных услуг - федеральные университеты.

Область исследования. Результаты работы соответствуют следующим

пунктам паспорта специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
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комплексами – сфера услуг)»: 1.6.109 «Совершенствование организации, управ-

ления в сфере услуг в условиях рынка»; 1.6.116 «Механизм повышения эффек-

тивности и качества услуг»; 1.6.123 «Обеспечение конкурентоспособности пред-

приятий сферы услуг».

Теоретической и методологической основой диссертационного исследо-

вания послужили фундаментальные работы отечественных и зарубежных уче-

ных, посвященные различным теоретическим и прикладным аспектам конкурен-

ции, формированию конкурентоспособности и особенностям взаимодействия уча-

стников рынка образовательных услуг высшего образования.

В процессе работы использовались результаты современных исследований,

опубликованные в различных научных изданиях: статьях, монографиях, материа-

лах конференций, посвященных прикладным аспектам исследований в сфере кон-

курентоспособности организаций высшего образования на рынке образователь-

ных услуг.

Проведенные исследования базировались на системном подходе к изучае-

мым объектам и процессам, что определило применение общенаучных и специ-

альных методов, таких как: анализ, синтез, сравнение, диалектический, абстракт-

но-логический, монографический, экономико-математический, экономико-

статистический и другие методы экономических исследований.

Информационную базу диссертационного исследования составляют

нормативно - правовые акты различного уровня по вопросам управления деятель-

ностью образовательных организаций высшего образования; статистические дан-

ные деятельности образовательных учреждений высшего образования: сведения о

количестве, виде и типе образовательных организаций, о структуре и динамике

контингента студентов, об объемах и структуре доходов образовательных учреж-

дений; наукометрические показатели образовательных учреждений, информация

о структуре набора на первый курс по направлениям подготовки, а также о кадро-

вом обеспечении, материально-технической базе и др. Горизонт анализа стати-

стических данных составил пять лет, а по отдельным показателям – до 25 лет.
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Существенной частью информационной базы стали отчеты о самообследо-

вании и программы развития федеральных университетов, анализ данных кото-

рых позволил автору провести оценку их конкурентоспособности.

Достоверность и обоснованность основных положений, выводов и реко-

мендаций, содержащихся в диссертационной работе, подтверждаются коррект-

ным применением общенаучных и специальных методов исследования, исполь-

зуемых в экономической науке и результатами апробации.

Научные результаты, выносимые на защиту. К полученным в диссерта-

ционной работе результатам, характеризующим еѐ научную новизну и личный

вклад автора, относятся:

1. Предложено определение конкурентоспособности организации выс-

шего образования как интеграции еѐ ресурсных потенциалов, обеспечивающих

конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг в процессе взаимо-

действия его участников.

2. Автором систематизирован и адаптирован к условиям организаций

высшего образования состав факторов конкурентоспособности в зависимости от

широты охвата, вида деятельности, масштаба влияния, сферы применения, про-

должительности и характера финансирования.

3. Разработан механизм повышения конкурентоспособности образова-

тельных организаций высшего образования, предполагающий реализацию их

миссии, цели, задач и функций, в процессе взаимодействия с заказчиками для ока-

зания конкурентоспособных образовательных услуг высшего образования.

4. Предложена методика обобщающей оценки конкурентоспособности

организаций высшего образования, основанная на стандартизации количествен-

ных и качественных показателей образовательной, научно–исследовательской,

маркетинговой, инновационной, управленческой, международной, инвестицион-

ной, коммерческой и финансовой деятельности, характеризующих уровень меж-

дународной и национальной конкурентоспособности.

5. Адаптирована методика оценки потенциала организаций высшего об-

разования, позволяющая выявить резервы роста в разрезе образовательных, науч-
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но–исследовательских, маркетинговых, инновационных, управленческих, между-

народных, инвестиционных, коммерческих и финансовых ресурсов, и принимать

управленческие решения, направленные на повышение конкурентоспособности

организации.

Научная новизна результатов диссертационного исследования определяет-

ся следующим:

1. Предложенное определение конкурентоспособности организаций высше-

го образования на рынке образовательных услуг учитывает их специфику (харак-

тер реализуемой услуги, приращение дополнительного знания, высокая социаль-

ная значимость и др.) и отражает обобщающий характер конкурентоспособности,

что позволяет рассматривать отношения участников рынка через потенциал обра-

зовательной организации как источник еѐ достижения. Отличием предложенного

определения от разработанных ранее положений является отражение роли потен-

циала и взаимодействия участников рынка в формировании конкурентоспособно-

сти организаций высшего образования.

2. Классификация факторов конкурентоспособности организаций высшего

образования по видам деятельности позволяет оценить влияние специфических

факторов конкурентоспособности образовательной, научно–исследовательской,

маркетинговой, инвестиционной, коммерческой, финансовой, управленческой,

инновационной и международной деятельности; признак масштаба влияния по-

зволяет провести оценку стратегических, тактических и оперативных факторов;

признак периодичности, позволяет оценить влияние постоянных, периодических

и разовых факторов; признак масштаба охвата дает возможность оценить внеш-

ние и внутренние факторы; признак сферы применения раскрывает влияние об-

щих и специфических факторов; признак характера финансирования позволяет

оценить влияние государственного и частного финансирования, а признак харак-

тера влияния группирует косвенные и прямые факторы влияния. Отличие пред-

ложенной классификации факторов конкурентоспособности состоит в учете спе-

цифики формирования конкурентоспособности образовательных организаций
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высшего образования и расширении системы элементов взаимодействия участни-

ков рынка образовательных услуг.

3. Отличительной чертой предложенного механизма повышения конкурен-

тоспособности образовательных организаций высшего образования является вы-

деление общих и специфических методов и инструментов еѐ формирования, кото-

рые с учетом влияния совокупности внешних и внутренних факторов позволяют

повысить конкурентоспособность образовательных организаций высшего образо-

вания. К числу специфических методов автор относит: планирование, организа-

цию и контроль образовательных программ, научно–исследовательской деятель-

ности, внедрения передовых образовательных и научных практик, подготовки

кадров высшей квалификации, международного взаимодействия в сфере образо-

вания и НИОКР, исследования рынка образовательных услуг, маркетинговых

коммуникаций и развития бренда университета. Специфические инструменты

включают в себя: планирование и финансирование НИОКР, издательской дея-

тельности, прорывных направлений научных исследований и инновационных об-

разовательных программ, внедрения информационных технологий, интеграция

образования и высокотехнологичного производства, международная академиче-

ская мобильность, программы привлечения ведущих ученых, иностранных сту-

дентов и др.

4. Разработанная методика оценки конкурентоспособности отличается

включением частных и агрегированных показателей, позволяющих проводить

сравнительный анализ в рамках оценки конкурентоспособности образовательных

организаций высшего образования. Показатели, посредством которых осуществ-

ляется оценка, сгруппированы по следующим функциональным группам: показа-

тели международной конкурентоспособности; показатели «Проекта 5-100»; пока-

затели деятельности образовательных организаций, формализованные в отчетах

об их самообследовании. Преимуществом предложенной автором методики явля-

ется доступность информационной базы, универсальность и сравнительная про-

стота применения, возможность выявить и посредством обратной связи, реализо-

вать резервы повышения международной и других видов конкурентоспособности.
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5. Предложенная методика оценки потенциала способствует формированию

программ развития образовательных организаций высшего образования, посред-

ством определения и количественной оценки резервов роста потенциала по каж-

дому из видов ресурсов организаций с целью повышения их конкурентоспособно-

сти.

Теоретическая значимость работы состоит в совершенствовании теоретиче-

ских и разработке методических положений, способствующих формированию ме-

ханизма повышения конкурентоспособности организаций высшего образования

на рынке образовательных услуг, применимых к различным образовательным ор-

ганизациям высшего образования в независимости от их типа, вида и профиля.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования за-

ключается в возможности их использования при формировании национального

рейтинга конкурентоспособности образовательных организаций высшего образо-

вания, анализе конкурентоспособности различных университетов, разработке

программ их развития, анализе рынка образовательных услуг высшего образова-

ния и формированию мероприятий по его адаптации к потребностям националь-

ной экономики.

Апробация результатов исследования.

Основные результаты диссертационного исследования были представлены

и получили одобрение на международных, всероссийских и региональных науч-

но-практических конференциях: XVII Всероссийской с международным участи-

ем научно-практической конференции студентов, аспирантов, молодых ученых и

специалистов «Теория и практика коммерческой деятельности» (Сибирский фе-

деральный университет, 2017 г.); «Управление в условиях глобальных мировых

трансформаций: экономика, политика, право» (Севастополь, 2016), Международ-

ная научно-практическая конференция «Проблемы развития социальной сферы в

России и за рубежом» (Калининград, 2017); Международная научно-практическая

конференция «Финансы, учет и менеджмент: теоретические и практические раз-

работки» (Пермь, 2017)
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Теоретические и практические результаты исследования опубликованы в

периодических изданиях: «Фундаментальные исследования», «Труд и социальные

отношения», «Этносоциум и межнациональная культура», входящих в перечень

ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК

Минобрнауки Российской Федерации для опубликования основных научных ре-

зультатов диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук.

Результаты исследования внедрены в практику преподавания дисциплин

«Экономика организаций», «Стратегический менеджмент», «Экономика товарно-

го обращения» и «Маркетинг» в Сибирском федеральном университете.

Публикации.

По теме диссертационного исследования опубликовано 7 научных работ,

отражающих основные результаты исследования, общим объемом 7,3 п.л., в том

числе 4 статьи общим объемом 3,6 п.л. (авторский объем 2,1п.л.) в рецензируе-

мых журналах, входящих в список рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИССЛЕДОВАНИЮ КОН-

КУРЕНТОСПОСОБНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА РЫНКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

1.1 Сущность образовательных услуг и особенности взаимодействия на

рынке образовательных услуг высшего образования

Отечественные исследования, посвященные развитию рынка образователь-

ных услуг высшего образования, представлены в работах А.Л. Арефьева, А.А.

Аксенова, Ю.Л. Александрова, В.В. Бакаевой, Т.Г. Бутовой, З.А. Васильевой, Г.В.

Голиковой, Г.Ф. Каячева, М.А. Лукашенко, М.В. Намхановой, И.В. Павлюткина,

Л.И. Полищук, А.Т. Петрова, А. Ю. Рыкуна, Н.Р. Степановой, Н.Н. Терещенко,

Н.В. Тихомировой, М.К. Хусаинова, Д.А. Шевченко [9, 11, 13, 30, 32, 54, 85, 102,

115, 142, 148, 151, 173, 186, 194, 197, 178, 222], и других авторов. Большинство

представленных авторов под услугой понимают действия, приводящие к немате-

риальным результатам и осуществляемые физическим или юридическим лицом с

целью удовлетворения потребностей индивида или группы лиц, а также общества

в целом. Услуги не имеют материального характера и потребляются в момент их

производства. Специфической формой их выражения в сфере образования высту-

пает образовательная услуга высшего образования (наряду с образовательными

услугами среднего общего и среднего профессионального образования).

Федеральный Закон № 273 от 29.12.2012 г. дает следующее определение:

«Образовательная услуга среднего общего образования направлена на дальнейшее

становление и формирование личности обучающегося, развитие интереса к по-

знанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков само-

стоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессио-

нальной ориентации содержания среднего общего образования, подготовку обу-

чающегося к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продол-

жению образования и началу профессиональной деятельности <...> [209]
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Образовательная услуга среднего профессионального образования направ-

лена на решение задач интеллектуального, культурного и профессионального раз-


[…]


Наименование показателя

Количественная оценка потенциала по частным показателям

БФУ ДВФУ КазФУ С(А)ФУ СВФУ СКФУ СФУ УФУ КФУ ЮФУ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Образовательная деятельность

Общая численность студентов по очной форме обучения (бакалавриат,

специалитет, магистратура), чел. 17374 7727 376 16768 11942 12673 1071 0 4784 5250

Общая численность студентов по заочной форме и очно-заочной обу-

чения (бакалавриат, специалитет, магистратура), чел. 8850 5514 3328 4806 8140 3258 2305 475 2027 0

Общая численность аспирантов, чел. 525 518 0 750 453 471 205 3 254 28

Средний балл ЕГЭ, поступивших на первый курс, баллов 4,88 8,82 0 12,87 12,08 9,76 11,62 5,12 6,65 6,26

Численность победителей конкурсов и олимпиад, поступивших на пер-

вый курс согласно профиля, чел. 50 47 44 50 49 47 27 0 49 48

Удельный вес численности студентов, обучающихся в магистратуре в

общей численности студентов, % 5,17 6,24 7,41 9,85 9,92 0,82 8,37 7,25 0 7,65

Научно-исследовательская деятельность

Количество цитирований в индексируемой системе цитирования Web

of Science в расчете на 100 научно-педагогических работников, цити-

рований 178,78 171,8 112,49 211,85 191,66 201,6 118,64 0 186,11 200,87

Количество цитирований в индексируемой системе цитирования

Scopus в расчете на 100 научно-педагогических работников, цитирова-

ний 237,11 218,15 111,04 262,28 231,19 250,94 168,09 0 168,05 251,44

Количество цитирований в Российском индексе научного цитирования

(далее - РИНЦ) в расчете на 100 научно-педагогических работников,

единиц 1890,2 1882,8 1757,9 1649,6 1797,8 474,76 0 1703 1943,42 1602,6

Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе

цитирования Web of Science, в расчете на 100 научно-педагогических

работников, единиц 19,89 18,92 8,08 34,77 34,41 36,23 26,5 0 38,36 20,11

Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе

цитирования Scopus, в расчете на 100 научно-педагогических работни-

ков, единиц 40,75 39,2 0 61,78 62,38 61,64 49,75 22,8 68,71 42,45

Количество публикаций в РИНЦ в расчете на 100 научно-

педагогических работников, единиц 385,79 356,31 234,42 163,35 286,78 0 398,6 288,7 426,8 232,54

Общий объем научно-исследовательских, опытно-конструкторских и

технологических работ (далее - НИОКР), тыс. руб. 1528758 694752 561880 1523928 1530162 1581952

1225

759 0 1609899 1494520

Объем НИОКР в расчете на одного научно-педагогического работника,

тыс. руб. 549,47 342,48 460,57 637,3 735,29 746,87 677,37 0 804,02 763,24

Удельный вес доходов от НИОКР в общих доходах образовательной

организации, % 12,45 11,72 4,15 12,46 16,6 15,2 12,33 0 18 15,45

Удельный вес численности научно-педагогических работников, имею-

щих ученую степень кандидата наук, в общей численности научно-

педагогических работников образовательной организации, % 20,06 20,09 14,93 10,41 14,63 0 18,96 19,63 15,46 19,78

Продолжение таблицы АМ.1
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Удельный вес численности научно-педагогических работников, имею-

щих ученую степень доктора наук, в общей численности научно-

педагогических работников образовательной организации, % 2,93 5,09 1,73 7,08 5,66 0 5,22 2,24 3,76 1,17

Количество научных журналов, в том числе электронных, издаваемых

образовательной организацией, единиц 18 20 16 23 22 24 23 12 0 20

Количество грантов за отчетный период в расчете на 100 научно-

педагогических работников, единиц 4,75 2,36 0 7,3 8,89 8,78 6,44 5,25 9,65 7,48

Международная деятельность

Доля иностранцев, обучающихся по основным образовательным про-

граммам высшего образования, % 6,05 6,2 3,63 7,92 9,97 5,55 9,32 5,89 0 5,68

Доля иностранцев, обучающихся в аспирантуре, % 8,18 1,52 0 9,14 11,08 8,4 10,39 5,69 4,42 6,2

Доля студентов образовательной организации прошедших обучение за

рубежом (не менее семестра), % 4,35 4,27 4,21 0 3,03 3,8 3,67 3,89 4,78 4,19

Число студентов иностранных образовательных организаций, прошед-

ших обучение в образовательной организации (не менее семестра), чел. 156 141 0 73 111 176 171 136 182 161

Удельный вес численности иностранных граждан из числа научно-

педагогических работников в общей численности научно-

педагогических работников, % 1,95 1,85 0 2,26 1,13 2,74 2,12 0,85 2,19 1,77

Объем зарубежного финансирования НИР и ОКР (в рублевом эквива-

ленте), тыс. руб. 0 1781,9 36731,1 32120,8 38493,3 38493,3 28726,9 31162,9 38493,3 38493,3

Объем средств, полученных от деятельности, связанной с обучением

иностранных граждан, тыс. руб. 52299,8 11891,5 0 34554,4 52397,9 52397,9 44925 45058,2 52397,9 52397,9

Финансово-экономическая деятельность

Доходы образовательной организации по всем видам финансового

обеспечения (деятельности), тыс. руб. 9035013 0 4414684 8946851 6588343 8787609

5 370

251 3122170 7084666 7414126

Доходы образовательной организации по всем видам финансового

обеспечения (деятельности) в расчете на одного научно-

педагогического работника, тыс. руб./чел. 1990 0 3313,26 3015,42 2706,57 3696,76 3524,3 2891,77 3721,8 4074,1

Доходы образовательной организации из средств от приносящей доход

деятельности в расчете на одного научно-педагогического работника,

тыс. руб./чел. 371,13 0 299,44 641,12 663,47 811,73 726,42 69,25 703,08 486,735

Уровень инфраструктуры

Общая площадь помещений, в которых осуществляется образователь-

ная деятельность, в расчете на одного студента, кв.м./чел. 16,92 0 20,45 12,42 16,75 22 17,28 20,88 22,46 0,27

Удельный вес стоимости оборудования (не старше 5 лет) образова-

тельной организации в общей стоимости оборудования, % 68,34 34,67 2,82 12,16 26,33 30,63 78,63 33,86 0 31,7

Обеспеченность студентов общежитиями, % от потребности 2,96 0 0 0 3,45 0 17,79 0 24,47 0
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Таблица АМ.2 – Показатели «Проекта 5–100»: количественная оценка потенциала роста по частным показателям

Наименование показателя

Количественная оценка частных показателей

БФУ ДВФУ КазФУ С(А)ФУ СВФУ СКФУ СФУ УФУ КФУ ЮФУ

Проведение научных исследований мирового уровня

Средний показатель цитируемости на одного научно-педагогического работни-

ка, рассчитанный по совокупности публикаций, учтенных в базе данных Web of

Science 1,79 1,72 1,12 2,12 1,92 2,02 1,19 0,00 1,86 2,01

Средний показатель цитируемости на одного научно-педагогического работни-

ка, рассчитанный по совокупности публикаций, учтенных в базе данных Scopus 2,37 2,18 1,11 2,62 2,31 2,51 1,68 0,00 1,68 2,51

Количество публикаций в базе данных Web of Science на одного научно-

педагогического работника 0,20 0,19 0,08 0,35 0,34 0,36 0,27 0,00 0,38 0,20

Количество публикаций в базе данных Scopus на одного научно-

педагогического работника 0,41 0,39 0,00 0,62 0,62 0,62 0,50 0,23 0,69 0,42

Доля зарубежных профессоров, преподавателей и исследователей в общей чис-

ленности научно-педагогических работников, включая российских граждан-

обладателей степени PhD зарубежных университетов, % 1,95 1,85 0,00 2,26 1,13 2,74 2,12 0,85 2,19 1,77

Объем научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в расчете на

одного научно-педагогического работника, тыс. руб/чел 549,47 342,48 460,57 637,30 735,29 746,87 677,37 0,00 804,02 763,25

Международное признание

Позиция в общем рейтинге ARWU - академический рейтинг университета мира

(Academic Ranking of World Universities) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Позиция в общем рейтинге THE - рейтинг университетов мира Таймс (The

Times Higher Education World University Rankings) 1,00 1,00 0,00 1,00 1,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00

Позиция в общем рейтинге Рейтинг QS - всемирный рейтинг университетов

(QS World University Rankings) 1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00

Доля иностранных студентов, обучающихся на основных образовательных про-

граммах вуза (считается с учетом студентов из стран СНГ), % 6,05 6,20 3,63 7,92 9,97 5,55 9,32 5,89 0,00 5,68

Образовательная среда

Доля доходов из внебюджетных источников в структуре доходов вуза, % 20,95 22,13 5,82 22,58 25,42 24,14 21,73 3,22 18,45 0,00

Средний балл единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) студентов вуза,

принятых для обучения по очной форме обучения за счет средств федерального

бюджета по программам бакалавриата и специалитета 4,88 8,82 0,00 12,87 12,08 9,76 11,62 5,12 6,65 6,26

Доля обучающихся по программам магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, имеющих диплом бакалавра, диплом

специалиста или диплом магистра других организаций, в общей численности,

обучающихся по программам магистратуры и подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, % 20,15 15,37 1,29 31,01 21,18 0,00 15,35 14,79 35,06 11,69
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Таблица АМ.3 – Показатели международной конкурентоспособности: количественная оценка потенциала роста по частным показателям

Наименование показателя

Количественная оценка показателей

БФУ ДВФУ КазФУ С(А)ФУ СВФУ СКФУ СФУ УФУ КФУ ЮФУ

Достижения в науке

Количество публикаций в журналах, входящих в ТОП-25 % по SNIP, за

три календарных года по данным Scopus 1373 954 0 1458 1285 1431 1101 343 1424 1044

Количество публикаций в журналах, входящих в ТОП-25 % по цити-

руемости, за три календарных года по данным Scopus (SciVal) 1502 1060 0 1586 1443 1557 1243 602 1542 1132

Достижения в образовании 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Средний балл ЕГЭ, поступивших на бюджетные места 4,88 8,82 0 12,87 12,08 9,76 11,62 5,12 6,65 6,26

Средний балл ЕГЭ, поступивших на внебюджетные места 4,14 12,77 4,16 9,46 11,87 13,42 10,78 0 4,52 7,18

Доля магистров и аспирантов, получивших базовое образование в дру-

гих образовательных организациях 20,15 15,37 1,29 31,01 21,18 0 15,35 14,79 35,06 11,69

Отношение средней стартовой заработной платы выпускников к средней

заработной плате в отрасли (регионе) 0,07 0 0,18 0,07 0,08 0,15 0,09 0,08 0,13 0,11

Доля иностранцев, проходящих не полный цикл обучения в образова-

тельной организации, % 3,025 3,1 1,815 3,96 4,985 2,775 4,66 2,945 0 2,84

Доля иностранных студентов обучающихся по основным образователь-

ным программам, % 6,05 6,2 3,63 7,92 9,97 5,55 9,32 5,89 0 5,68

Эффективное использование ресурсов 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Объем внебюджетных доходов от образовательной деятельности за один

год в расчете на одну штатную единицу ППС, тыс. руб. 371,13 0 299,44 641,12 663,47 811,73 726,42 69,25 703,08 486,735

Объем доходов от НИР и ОКР за один год в расчете на одну штатную

единицу НПР, тыс. руб. 549,47 342,48 460,57 637,3 735,29 746,87 677,37 0 804,02 763,24

Эффективная кадровая политика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Доля иностранных НПР, % 1,95 1,85 0 2,26 1,13 2,74 2,12 0,85 2,19 1,77

Доля НПР из ТОП – 50 образовательных организаций Российской Феде-

рации, % 0,3 0 0,03 0,15 0,2 0,19 0,17 0,15 0,2 0,17

Доля НПР, сдавших IELTS на 6+, TOEFL iBT на 79+, или Cambridge

exams не ниже FCE,% 8 1 2 5 9 6 3 0 5 4

Репутация образовательной организации 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Академическая репутация образовательной организации по QS BRICS 0,5 0 0 1 0,5 1 0,5 0 1 0

Количество экспертов, предоставленных для рейтинговой оценки обра-

зовательных организаций 16 3 0 16 14 11 1 0 20 5
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