ОТЗЫВ

на диссертационную работу Волошина Андрея Владимировича, выполненную на тему: «Формирование механизма повышения конкурентоспособности организаций высшего образования на рынке образовательных услуг», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - «Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг)»

Инновационный характер развития экономики предполагает интеграцию образования, науки и производства. Основным элементом системы подготовки кадров выступают образовательные организации высшего образования, которые, руководствуясь потребностями заказчиков образовательных услуг, обеспечивают необходимый уровень компетенций выпускников. Автором исследования, в процессе анализа механизма формирования конкурентоспособности, выявлены участники рынка образовательных услуг высшего образования, определены их потребности и требования и установлены инструменты влияния на университеты. С точки зрения автора исследования, заказчики образовательных услуг посредством предъявления своих требований оказывают влияние на формирование миссии, целей и задач университета, что приводит к удовлетворению их потребностей в качественных образовательных услугах.

Основные научные результаты, достигнутые автором диссертационного исследования, сводятся к следующему:

1. Автор рассматривает механизм формирования конкурентоспособности организаций на рынке образовательных услуг высшего образования как взаимодействие заказчиков образовательных услуг с высшими учебными заведениями, которые, реализуя свою миссию, цели, задачи и функции посредством методов и инструментов, оказывают конкурентоспособные образовательные услуги высшего образования.

2. Автором предложена методика оценки конкурентоспособности организаций на рынке образовательных услуг высшего образования, которая предполагает:

- исследование миссии, цели и задач образовательной организации на соответствие потребностям общества, экономики и требованиям заказчиков образовательных услуг;

- анализ факторов внешней и внутренней среды образовательных организаций высшего образования, формирующих конкурентоспособность.

- оценка достигнутого уровня конкурентоспособности

- построение профиля конкурентоспособности образовательной организации.

Автором разработан механизм повышения конкурентоспособности организаций на рынке образовательных услуг высшего образования, основу которого составляет образовательный, научно-исследовательский, инновационный, инвестиционный, управленческий, маркетинговый, международный, коммерческий и финансовый потенциал.

Замечания:

1. Из автореферата не ясно какую долю рынка образовательных услуг высшего образования занимают федеральные университеты.

2. В автореферате автор не поясняет каким образом предложенная методика оценки потенциала способствует формированию программ развития образовательных организаций высшего образования.

В целом, высказанные замечания не снижают ценности проведенного автором исследования.

Диссертационное исследование Волошина Андрея Владимировича соответствует критериям, установленным действующим Положением «О присуждении ученых степеней».

Автореферат и опубликованные работы диссертанта достаточно полно отражают содержание и основные научные результаты, полученные автором. Выводы, рекомендации и предложения соискателя теоретически обоснованы,

логичны и практически реализуемы. Они соответствуют важнейшим критериям актуальности, достоверности и новизны научного исследования. Предложения соискателя апробированы на выступлениях на конференциях различного уровня и в научных публикациях.

Анализ диссертационного исследования, выполненного А.В. Волошиным дает основание сделать вывод о том, что оно является самостоятельной, завершенной, имеющей теоретическую ценность и практическую значимость научно-квалификационной работой, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п.9. Положения «О присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством: (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: сфера услуг).

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт проблем рынка Российской академии наук

главный научный сотрудник,

доктор экономических наук.

Анатолий Филиппович Мудрецов

01.12.2017

Людмила А.Ф. Мудрецова

участковой

Заведующий кафедрой

Экономики (Е.В. Тихон)

Юридический адрес: 117418, г. Москва, Нахимовский проспект, 47

Телефон: +7 (499) 724-28-41

Почтовый адрес: 117418, г. Москва, Нахимовский проспект, 47

E-mail: sci-secretary@ipr-ras.ru

Веб сайт: <http://www.ipr-ras.ru>